UBND THÀNH PHỐ QUY NHƠN

TRUNG TÂM VĂN HÓA-THÔNG TIN-THỂ THAO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTVHTTTT-VH

V/v tham gia góp ý văn bản số

1011/SVHTT-QLVHGĐ ngày 07/5/2024

của Sở Văn hóa - Thể thao tỉnh Bình Định

Quy Nhơn, ngày     tháng 5 năm 2024

Kính gửi:  Phòng Văn hóa - Thông tin thành phố

Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao thành phố có nhận được Văn

bản số 193/PVHTT ngày 10/5/2024 của Phòng Văn hóa - Thông tin thành phố,

kèm theo bản dự thảo Nghị quyết HĐND tỉnh và Quyết định của UBND tỉnh quy

định nội dung và mức chi hỗ trợ đối với nghệ sĩ, nghệ nhân, viên chức và câu lạc

bộ, đoàn nghệ thuật truyền thống trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể trên

địa bàn tỉnh Bình Định .

Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao tham gia góp ý, cụ thể như sau:

1. Báo cáo đánh giá tác động của chính sách (Dự thảo Nghị quyết Quy

định về nội dung và mức chi hỗ trợ đối với nghệ sĩ, nghệ nhân, viên chức và câu

lạc bộ, đoàn nghệ thuật truyền thống trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể

trên địa bàn tỉnh Bình Định):

Nội dung: 2. Chính sách 2: Nội dung và mức chi hỗ trợ đối với Nghệ nhân

Nhân dân, Nghệ nhân Ưu tú, Nghệ nhân trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật

thể; Mục 2.2.2 Chính sách hỗ trợ đối với Nghệ nhân Nhân dân, Nghệ nhân Ưu tú,

Nghệ nhân tham gia thực hành, trình diễn, truyền dạy các loại hình di sản văn

hóa phi vật thể của tỉnh; điểm a) Mức chi tiền thực hành: 80.000

đồng/người/buổi; điểm b) Mức chi tiền trình diễn: 200.000đồng/người/buổi

Góp ý: Nên điều chỉnh các mức chi này lên: 300.000 đồng/người/buổi

Lý do: Các nghệ sĩ ở các đoàn chuyên nghiệp thu nhập ổn định (có chế độ

tiền lương theo quy định); còn các nghệ nhân hoạt động tự do, thu nhập không ổn

định, chi 80.000 đồng/người/buổi không đảm bảo sinh hoạt tối thiểu; chi

200.000đồng/người/buổi chưa bằng mức tiền công lao động phổ thông.

2. Quy định nội dung và mức chi hỗ trợ đối với nghệ sĩ, nghệ nhân,

viên chức và câu lạc bộ, đoàn nghệ thuật truyền thống trong lĩnh vực di sản

văn hóa phi vật thể trên địa bàn tỉnh Bình Định

- Nội dung: Điều 1 (Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng):

Khoản 1 (Phạm vi điều chỉnh): “…đối với nghệ sĩ, nghệ nhân, viên chức và

câu lạc bộ, đoàn nghệ thuật truyền thống trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật

thể trên địa bàn tỉnh Bình Định”, khoản 2 (Đối tượng áp dụng) quy định đối

tượng áp dụng có “viên chức”, nhưng chỉ dành cho nhóm “viên chức Nhà hát

Nghệ thuật truyền thống tỉnh”, còn nhóm “công chức các cơ quan quản lý nhà

nước; viên chức các đơn vị sự nghiệp công lập cấp huyện và cơ sở trong việc

2

tham gia tổ chức và hỗ trợ tổ chức thực hành di sản văn hóa phi vật thể (Hát

bội, Bài chòi)” lại không được đề cập.

Đề nghị nên nghiên cứu, bổ sung.

- Nội dung: Điểm c khoản 2 (Đối tượng áp dụng) quy định: “Câu lạc bộ,

đoàn nghệ thuật truyền thống và mô hình tương đương hoạt động trong lĩnh vực

di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn tỉnh”, có thể hiểu là gồm: Hai đoàn nghệ

thuật của Nhà hát truyền thống tỉnh; các câu lạc bộ nghệ thuật truyền thống, các

đoàn nghệ thuật truyền thống… Tuy nhiên, tại Điều 6 chỉ quy định “Nội dung và

mức chi hỗ trợ đối với câu lạc bộ, đoàn nghệ thuật truyền thống ngoài công lập

hoặc mô hình tương đương hoạt động trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể

(Hát bội, Bài chòi)”, không có các câu lạc bộ công lập trong lĩnh vực di sản văn

hóa phi vật thể (do UBND các xã, phường hoặc các đơn vị sự nghiệp công lập

cấp huyện quản lý). Đề nghị nên nghiên cứu, bổ sung.

- Nội dung: Điều 6. Nội dung và mức chi hỗ trợ đối với câu lạc bộ, đoàn

nghệ thuật truyền thống ngoài công lập hoặc mô hình tương đương hoạt động

trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể (Hát bội, Bài chòi)

1. Câu lạc bộ nghệ thuật truyền thống

c) Mức hỗ trợ:

- Hỗ trợ kinh phí một lần (mua sắm nhạc cụ, đạo cụ, trang phục, trang

thiết bị phục vụ biểu diễn): 50.000.000 đồng/câu lạc bộ.

- Hỗ trợ kinh phí hoạt động trình diễn hàng năm: 10.000.000 đồng/câu

lạc bộ.

Góp ý: “Hỗ trợ kinh phí hoạt động trình diễn hàng năm: 10.000.000

đồng/câu lạc bộ.” là mức quy định bình quân, nếu câu lạc bộ có sinh hoạt định

kỳ, thường xuyên ít nhất 1 kỳ/tháng; thực hành, trình diễn, truyền dạy ít nhất 6

suất/năm trên địa bàn tỉnh. Đề nghị xem xét bổ sung: Ngoài mức quy định bình

quân, nên tăng thêm đối với những câu lạc bộ ở các đơn vị, địa phương duy trì

thực hành, trình diễn, truyền dạy bình quân 30-50 suất/năm.

3. Góp ý chung ở cả 02 dự thảo văn bản nêu trên

Trong dự thảo ở “Nội dung và mức chi hỗ trợ đối với hai đoàn nghệ thuật

biểu diễn thực hiện nhiệm vụ chính trị và phục vụ nhân dân, viên chức Nhà hát

Nghệ thuật truyền thống tỉnh được cử tham gia các lớp đào tạo chuyên ngành”,

có mục chi cho “viên chức Nhà hát Nghệ thuật truyền thống tỉnh được cử tham

gia các lớp đào tạo chuyên ngành”. Tuy nhiên, ở “Nội dung và mức chi hỗ trợ

đối với các câu lạc bộ, đoàn nghệ thuật truyền thống ngoài công lập hoặc mô

hình tương đương hoạt động trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể (Hát bội,

Bài chòi)”, không có mục chi hỗ trợ đối với ở “Nội dung và mức chi hỗ trợ đối

với công chức các cơ quan quản lý nhà nước; viên chức các đơn vị sự nghiệp

công lập cấp huyện và cơ sở trong việc tham gia tổ chức và hỗ trợ tổ chức thực

3

hành di sản văn hóa phi vật thể (Hát bội, Bài chòi) để quảng bá, giới thiệu,

phát huy, phát triển.

Đề nghị nên nghiên cứu, bổ sung cho đúng thực tế hiện nay tại các cơ sở./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ và các PGĐ Trung tâm;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hồng Sơn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-14T15:32:49+0700
	Tỉnh Bình Định
	Lê Hồng Sơn<sonlh@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-14T15:34:05+0700
	Tỉnh Bình Định
	Lê Hồng Sơn<sonlh@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-14T15:34:14+0700
	Tỉnh Bình Định
	Lê Hồng Sơn<sonlh@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-14T15:34:20+0700
	Tỉnh Bình Định
	Lê Hồng Sơn<sonlh@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!